- ۱- صحیح مسلم، مقدمہ (۱/۱۵)، دار إحياء التراث العربي-بيروت
- ۲- تاريخ الملوك والأمم للطبري، (۱/۱۳)، الناشر: دار الكتب العلمية-بيروت، ط: ۱۴۰۷ھ
- ۳- علم الرجال وأهميته للمعلمي، (ص: ۹۱)، الناشر: دار الراية-الرياض، ط: ۱۴۱۷ھ
- ۴- صحيح البخاري، باب ما ذكر عن بني إسرائيل، رقم: ۳۴۶۱، (۴/۱۷۰)، الناشر: دار طوق النجاة، ط: ۱۴۲۲ھ
- ۵- التنوير شرح الجامع الصغير للأمر الصنعاني (۴/۵۶۰)، الناشر: مكتبة دار السلام-الرياض، ط: ۱۴۳۲ھ-۲۰۱۱م
- ۶- التيسير بشرح الجامع الصغير للمناوي، (۱/۴۹۵)، الناشر: مكتبة الإمام الشافعي-الرياض، ط: ۱۴۰۸ھ-۱۹۸۸م
- ۷- فيض القدير للمناوي، (۳/۲۷۰)، الناشر: دار الكتب العلمية-بيروت
- ۸- لمعات التنقيح في شرح مشكاة المصابيح للدهلوي، (۱/۵۲۰)، الناشر: دار النوادر-دمشق، ط: ۱۴۳۵ھ-۲۰۱۴م
- ۹- الكفاية في علم الرواية للخطيب البغدادي، باب التشدد في أحاديث الأحكام، (ص: ۱۳۴)، الناشر: المكتبة العلمية-المدينة المنورة
- ۱۰- الجامع لأخلاق الراوي وآداب السامع للخطيب، بحث: تجنب الرواية عن الضعفاء، (۲/۹۲)، الناشر: مكتبة المعارف-الرياض
- ۱۱- تقریب التهذيب لابن حجر، (ص: ۲۶۲)، رقم: ۲۷۲۴، الناشر: دار الرشيد-سوريا، ط: ۱۴۰۶ھ-۱۹۸۶م
- ۱۲- سير أعلام النبلاء للذهبي، (۹/۴۶۹)، الناشر: مؤسسة الرسالة-بيروت، ط: ۱۴۰۵ھ-۱۹۸۵م
- ۱۳- المختصر في علم التاريخ للكافيحي، (ص: ۷۱)، الناشر: عالم الكتب-بيروت، ط: ۱۴۱۰ھ-۱۹۹۰م
- ۱۴- دراسات تاريخية لأكرم ضياء العمري، (ص: ۲۷)، الناشر: إحياء التراث العلمي-المدينة المنورة، ط: ۱۴۰۳ھ-۱۹۸۳م

## نماز تہجد

مولانا محمد طارق نعمان (مانسہرہ)

### تشکر و عبودیت کا مظہر

اللہ تعالیٰ کی بارگاہ میں نماز تہجد کے لیے حاضری دینا یہ ایک ایسا عمل ہے جس کی وجہ سے انسان دنیا میں بڑے بڑے مرتبے حاصل کر لیتا ہے۔